
 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Cremona Quattro” 
Via Corte, 1 – 26100 - Cremona  *  Tel. 0372 43 42 01  *   

C.F. 80005640190*Cod. Mecc. CRIC82200G* sito web: www.iccremonaquattro.gov.it 
e-mail: CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT *Posta Elettronica Certificata: CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

CUP: H17I17000560006                                                                                        Cremona, 30/11/2018 

CIG: Z672611A23   

                     All’Albo della scuola/sito Web  

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO TABLET 

- PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”. 2014-2020. FESR Asse I  – Istruzione  – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.3B – Avviso AOODGEFID/3504 del 31/03/2017. 

Potenziamento della cittadinanza europea. Potenziamento linguistico e Clil. CIP: 10.2.3B-FSEPON-

LO-2018-18 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 dell’1 febbraio 2001, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in materia di anticorruzione;  

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi forniture”;  

VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3504 del 31/03/17 finalizzato al potenziamento della 

cittadinanza europea; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 14 del 24/05/2017 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 30/05/2017 di adesione al progetto suddetto; 

TENUTO CONTO della nota del MIUR, prot. n. AOODGEFID/23616 del 23/07/2018 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa e 

conclusione entro il 31 agosto 2019; 

CRIC82200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004751 - 30/11/2018 - V/c - U

mailto:CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT


PRESO ATTO della delibera n. 9 del Consiglio di Istituto del 25/09/2018 che approva l’acquisizione in 
bilancio dell’importo di € 20.328,00 finalizzati alla realizzazione del Progetto “Europa no problemi”, 
finalizzato al potenziamento linguistico e Clil ed afferente al progetto indicato in oggetto; 

VISTE le “Linee guida e norme per l’attuazione dei progetti PON 2014/20” prot. n. 1588 del 
13/01/2016; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020;   
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

TENUTO CONTO del fatto che, in particolare, l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del 

contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa da contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come disposto 

dall’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 - comma 2 lett. a) - nonché dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, 

trattandosi di importo inferiore a €40.000;  

CONSIDERATO che si rende necessario l'acquisto di tablet per la realizzazione di alcuni moduli formativi 

del progetto PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - FESR Asse I – 

Istruzione. FESR Asse I  – Istruzione  – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azione 10.2.3B – Avviso AOODGEFID/3504 del 31/03/2017. Potenziamento della cittadinanza 

europea. Potenziamento linguistico e Clil. CIP: 10.2.3B-FSEPON-LO-2018-18 
RILEVATA la presenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di approvare le premesse nella loro interezza. 

Art. 2  

Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto della fornitura di N. 7 TABLET QC1.3 GHZ 2GB 

10.1” 1280*800 IPS ANDROID Y WHITE per garantire l’attuazione di alcuni moduli del Progetto 

“EUROPA NO PROBLEM!”. Codice progetto: H17I17000560006 - CUP:  , in relazione alla somma 

dell’importo finanziario necessario all’acquisto, a mezzo indagine di mercato, effettuato ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, nonché nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese, così come previsto dall’art.36, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50.  

 

Art. 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia della fornitura  di tablet è stabilito 

in € 1.000,00 IVA inclusa.  

 

Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016. 

CRIC82200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004751 - 30/11/2018 - V/c - U



Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Barbara Azzali.  

 

Art. 6  

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in 

maniera più dettagliata nella richiesta di offerta, cha fa parte integrante del presente provvedimento.  

 

Art 7  

Di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della scuola nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’Albo pretorio online. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Azzali Barbara) 
F.to Azzali Barbara* 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  e per gli effetti 
dell’art 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/93 

 

 

 
 

CRIC82200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004751 - 30/11/2018 - V/c - U


